
1

Konference „Rozvoj 
sklářského a keramického 
průmyslu a řemesla v ČR“

20. března 2025



2

Operační program Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost (2021 – 2027)



3

Operační program Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost - výzvy

▪ Otevřené výzvy

o Nové úspory energie – úvěry – výzva I. (bezúročný úvěr NRB), příjem žádostí: 
27. 4. 2023 – 30. 9. 2029

o Technologie pro MAS (CLLD) – výzva I., příjem žádostí: 1. 7. 2023 – 31. 10. 2025

o Partnerství znalostního transferu – výzva II., příjem žádostí: 25. 4. 2024 –
9. 4. 2025

o Úspory energie – výzva II., příjem žádostí: 24. 5. 2024 – 31. 10. 2025

o Digitální podnik - výzva I., příjem žádostí: 15. 7. 2024 – 31. 3. 2025

o Fotovoltaické systémy s/bez akumulace – výzva I. (bezúročný úvěr NRB), příjem 
žádostí: 31. 7. 2024 – 31. 12. 2027

o Marketing – výzva II., příjem žádostí: 29. 7. 2024 – 28. 3. 2025

o Aplikace – Mezinárodní spolupráce, příjem žádostí: 4. 10. 2024 – 30. 11. 2026

o Potenciál – výzva II., příjem žádostí: 23. 10. 2024 – 20. 5. 2025

o Inovace – výzva III., příjem žádostí: 18. 2. – 30. 5. 2025

o Aplikace – vývoj digitálních řešení – výzva II., příjem žádostí: 20. 2. – 20. 5. 2025

o Poradenství – výzva II., příjem žádostí: 2. 4. – 1. 12. 2025

▪ Plánované výzvy

Harmonogram výzev OP TAK pro rok 2025:

https://www.optak.cz/harmonogram-vyzev-op-tak-pro-rok-2025-aktualizace/a-448/

https://www.optak.cz/harmonogram-vyzev-op-tak-pro-rok-2025-aktualizace/a-448/


4

OP TAK (podpora za období 2021 – doposud)
▪ CZ-NACE 23.1 Výroba skla a skleněných výrobků: 199,9 mil. Kč

APLIKACE – výzva I.: 3 projekty (49,4 mil. Kč)

DIGITÁLNÍ PODNIK – Technologie 4.0 – výzva I.: 4 projekty (40,6 mil. Kč)

INOVACE – výzva I.: 1 projekt (34,6 mil. Kč)

INOVAČNÍ VOUCHERY – Ochrana práv prům. vlast. (III.): 2 projekty (442 tis. Kč)

INOVAČNÍ VOUCHERY – výzva II.: 1 projekt (975 tis. Kč)

MARKETING – výzva I.: 8 projektů (9,2 mil. Kč)

Spolupráce – Klastry / Škol a firem: 1 projekt (1,5 mil. Kč) + 1 projekt (6 mil. Kč)  

ÚSPORY ENERGIE – výzva I.: 8 projektů (57,2 mil. Kč)

▪ CZ-NACE 23.2 Výroba žáruvzdorných výrobků: 6,7 mil. Kč

DIGITÁLNÍ PODNIK – virtuální podnik - výzva I.: 1 projekt (792 tis. Kč)

MARKETING – výzva I. a II.: 3 projekty (1,8 mil. Kč) + 1 projekt (1,2 mil. Kč) 

OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ – výzva I.: 1 projekt (2,9 mil. Kč)

▪ CZ-NACE 23.4 Výroba ostatních porcelánových a keramických výrobků: 48,2 mil. Kč

  APLIKACE – výzva I.: 2 projekty (36,9 mil. Kč)

  INOVACE – výzva II.: 1 projekt (3,3 mil. Kč)

  MARKETING – výzva I. a II: 1 projekt (1,2 mil. Kč) + 1 projekt (566 tis. Kč)

  TECHNOLOGIE PRO MAS (CLLD) – výzva I.: 1 projekt (572 tis. Kč)

  ÚSPORY ENERGIE – výzva I.: 2 projekty (5,7 mil. Kč) 

▪ CZ-NACE 32.13 Výroba bižuterie a příbuzných výrobků: 61 tis. Kč 

           INOVAČNÍ VOUCHERY – Ochrana práv prům. vlastnictví – výzva I.: 1 projekt



5

▪ 228,4 mld. Kč na upgrade Česka - rozplánován do 9 splátek

▪ celkem na modernizaci lze získat až 209 mld. Kč (granty) a 19,4 mld. Kč (půjčky)

▪ NPO je nástrojem pro reformy a investice s cílem:

o oživit ekonomiku po dopadu pandemie COVID-19
o pomoci s odklonem od ruských fosilních paliv
o provést zelenou a digitální transformaci
o zajištění kvalitnějšího vzdělávání a pružnějšího trhu práce, digitalizace 

veřejné správy, podpora zdraví obyvatel
o posílení energetické bezpečnosti ČR (energetická transformace, urychlení 

dekarbonizace a snížení nákladů na energie pro domácnosti a firmy)
o jde o nezbytné reformy a investice na národní úrovni financované EU

▪ Informace pro příjemce/žadatele:

o Vaše dotazy zodpoví odpovědné osoby na jednotlivých resortech: 
https://www.planobnovycr.cz/kontakt  

o vyhlášené výzvy: https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy  

https://www.planobnovycr.cz/kontakt
https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy


6

Národní plán obnovy ČR (2021-2026) – 
otevřené výzvy 

▪ Zavedení systému hospodaření s energií v podobě energetického 
managementu (EM) - I. výzva: tvorba dokumentů, příprava systémů pro 
monitorování a vyhodnocování spotřeby energie a zavedení systému 
energetického managementu do praxe; žadatel: veřejná a soukromá 
sféra; příjem žádostí: 5. 12. 2023 – 30. 6. 2025

▪ Podřízený úvěr – výzva II.(bezúročný úvěr NRB): podpora ve formě 
podřízených zvýhodněných investičních úvěrů s cílem posílit investiční 
aktivity a konkurenceschopnost MSP a umožnit realizaci podnikatelských 
projektů přispívajících k plnění klimatických cílů a zelené transformaci 
(výše úvěru: 1 – 100 mil. Kč); žadatel: MSP; příjem žádostí: 11. 11. 2024 – 
31. 12. 2025

▪ Design Credits III. – podpora spolupráce žadatele (MSP) a poskytovatele 
designérských služeb, jež povede k vytvoření či inovaci výrobků; 
vyhlašovatelem je Ministerstvo kultury ve spolupráci s CzechTrade; 
příjem žádostí: 12. 2. 2025 – 31. 7. 2025

▪ Úspory vody v průmyslu – II. výzva: podpora opatření na úspory vody a 
optimalizaci využívání vody ve firmách jako součást zavádění principů 
oběhového hospodářství a adaptace hospodářství na změny klimatu; 
žadatel: podnikatelské subjekty; příjem žádostí: 17. 2. 2025 – 30. 5. 2025

Více na: https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy  

https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy


7

Národní plán obnovy - poskytnutá podpora v číslech 

Projekty s právním aktem (ukončené nebo v realizaci):

▪ CZ-NACE 23.1 Výroba skla a skleněných výrobků 

o Digitální podnik - I. výzva: 2 projekty za 8,4 mil. Kč 

(např. KOBE-cz s.r.o.; SVOBODA sklenářství, s.r.o.)

o Fotovoltaické systémy s/bez akumulace – I. výzva (aktivita a)): 

14 projektů za cca 30,4 mil. Kč

o Úspory vody v průmyslu –  I. výzva: 3 projekty za cca 17,1 mil. Kč 

(např. BEPOF, spol. s r.o.; ISOTHERM s.r.o.)

o Úspory vody v průmyslu  - II. výzva: 1 projekt za 11,5 mil. Kč

▪ CZ-NACE 23.4 Výroba ostatních porcelánových a keramických výrobků

o Úspory vody v průmyslu – I. výzva: 1 projekt za 1,6 mil. Kč 

(LAUFEN CZ s.r.o.)

o Fotovoltaické systémy s/bez akumulace I. výzva - aktivita a): 

1 projekt za 822 tis. Kč (Jizerská porcelánka s.r.o.)



8

Finanční mechanismy k přechodu 
na nízkouhlíkové hospodářství (1)

Modernizační fond – cílem je v období let 2021 až 2030 
podpořit investice do modernizace energetických soustav, 
zlepšení energetické účinnosti a rozvoje obnovitelných 
zdrojů energie.

ČR má k dispozici téměř 390 mld. Kč

o Pro zařízení v systému EU ETS, mimo tento systém, veřejný 
sektor.

o Doposud bylo vyhlášeno 27 výzev.

o Téměř 1 600 projektům byla schválena podpora ve výši přes 
30 mld. Kč (projekty z teplárenství, fotovoltaických systémů, 
energetických úspor v energeticky náročném průmyslu).

o Gesce MŽP a SFŽP.

o Více na: https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-
fond/

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/


9

Modernizační fond – aktuální výzvy

▪ Výzva ENERG ETS č. 1/2024 – Modernizace zdrojů, 
technologií a zařízení v průmyslu v EU ETS, příjem žádostí: 
15. 7. 2024 – 30. 6. 2025, alokace: 15 mld. Kč

o modernizace  zdroje energie, včetně souvisejících 
rozvodů energie, vedoucí ke zvýšení jeho účinnosti a tím 
ke snížení spotřeby primární energie či snížení emisí CO2

o modernizace či změna konfigurace výrobních nebo 
zpracovatelských zařízení, jejichž cílem je snížení 
spotřeby primární energie či snížení emisí CO2 ve 
výrobním nebo zpracovatelském procesu

o žadatelé: subjekty provozující zařízení v EU ETS na území 
ČR

o Více na: https://www.sfzp.cz/dotace-a-
pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/

Harmonogram výzev z programů Modernizačního fondu na rok 
2025: https://www.sfzp.cz/dokumenty/detail/?id=3877 

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/
https://www.sfzp.cz/dokumenty/detail/?id=3877


10

Finanční mechanismy k přechodu na 
nízkouhlíkové hospodářství (2)

Fond pro spravedlivou transformaci (Just Transition Found) – nástroj EU na 
podporu regionů v procesu transformace na klimatickou neutralitu do roku 
2050.

ČR disponuje částkou 42,7 mld. Kč:

o Karlovarský kraj - 6,3 mld. Kč 
(72 % vyčerpáno, podpořeno 110 projektů)

o Moravskoslezský - 18,9 mld. Kč
(66 % vyčerpáno, podpořeno 225 projektů)

o Ústecký kraj - 15,8 mld. Kč
(54 % vyčerpáno, podpořeno 152 projektů)

Operační program Spravedlivá transformace 2021–2027 je zaměřený na řešení 
negativních dopadů odklonu od uhlí v nejvíce zasažených regionech.

o Hlavní podporované oblasti: MSP, výzkum a inovace, digitalizace, čistá 
energie a energetické úspory, oběhové hospodářství, rekultivace a nové 
využití území, rekvalifikace a pomoc při hledání zaměstnání.

o Gesce MŽP a SFŽP.

o Více na: https://opst.cz/

https://opst.cz/


11

Finanční mechanismy k přechodu na 
nízkouhlíkové hospodářství (3)

Inovační fond – nástroj EU na investice do nízkouhlíkových 
technologií a postupů v energeticky náročných průmyslových 
odvětvích, v oblasti OZE, skladování energie, zachycování, 
ukládání a využívání uhlíku (CCS/CCU)

o v závislosti na ceně emisních povolenek v období 2020 až 
2030 bude Inovační fond disponovat celkově 10 mld. EUR

o pro zařízení v systému EU ETS 

o gesce MŽP a SFŽP 

o https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/inovacni-fond

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/inovacni-fond


12

Kofinancování evropských projektů

o ve spolupráci s Technologickým centrem Praha, 
které je koordinátorem sítě „Enterprise Europe 
Network ČR“

o cílem je pomáhat MSP se vstupem na zahraniční trhy - 
obchodní příležitosti s partnery ve více než 60 zemích světa

o služby „Enterprise Europe Network“ jsou spolufinancovány EU 
z programu „Single Market Programme“ a MPO

o kontakt: Ing. Petr Hladík, Ph. D., koordinátor Enterprise Europe 
Network ČR (EEN) a zástupce vedoucí Oddělení rozvoje 
podnikání, hladik@tc.cz, tel.: +420 724 353 606

o více na: https://www.enterprise-europe-network.cz/ 

mailto:hladik@tc.cz
https://www.enterprise-europe-network.cz/


13

Podpora VaVaI v gesci MPO

▪ Program „TREND“ - podpora průmyslového výzkumu a 
experimentálního vývoje v období 2020 – 2027

(celková alokace 14,9 mld. Kč, z toho 9,7 mld. Kč z výdajů státního 
rozpočtu)
o zaměření na zvýšení využití moderních způsobů výroby, jejího 

plánování, řízení a distribuce produktů

o poskytovatelem Technologická agentura České republiky (TA ČR) / 
gesce MPO

o v rámci 1. až 11. veřejné soutěže v letech 2020-2024 podpořeno 
691 projektů za 10,8 mld. Kč

▪ Program „The Country for the Future“- podpora inovací v období 

2020 – 2027, (celková alokace 6,1 mld. Kč)

o podpora zavádění inovací v MSP, vznik a rozvoj inovativních firem a 
digitálních služeb

o zaměření na národní start-up a spin-off prostředí, digitalizace 
a chytré investice, usnadnění robotizace, automatizace

o v rámci 1. až 5. veřejné soutěže v letech 2020-2023 podpořeno 
302 projektů za 1,9 mld. Kč



14

Podpora VaVaI v číslech

Program „TREND“

▪ CZ-NACE 23.1 Výroba skla a skleněných výrobků (2016 – 2024):

o 9 žádostí (bentglass a.s.; ISOTHERM s.r.o.; NEDFORM s.r.o.; AGC 
Automotive Czech a. s.; asphericon s.r.o.; 2 x G & B beads, s.r.o.; 
AVETON s.r.o.; Heinz-Glas Decor s.r.o.)

o dotace celkem: 105,2 mil. Kč / náklady celkem: 170 mil. Kč

▪ CZ-NACE 23.2 Výroba žáruvzdorných výrobků (2020 – 2024):
o 5 žádostí (4 x RHI Magnesita Czech Republic a.s.; ZKL Klášterec nad Ohří, 

akciová společnost)
o dotace celkem: 69,7 mil. Kč / náklady celkem: 106,3 mil. Kč

▪ CZ-NACE 23.4 Výroba ostatních porcelánových a keramických výrobků 
(2017 – 2024): 

o 4 žádostí (2 x Dřevojas, výrobní družstvo; Technistone, s.r.o.; LANIK s.r.o.)
o dotace celkem: 41,5 mil. Kč / náklady celkem: 58,7 mil. Kč

Program „The Country for the Future“

▪ CZ-NACE 23.1 Výroba skla a skleněných výrobků (2020 – 2022): 

o 2 žádostí (2 x asphericon s.r.o.) 
o celková účelová podpora z národních zdrojů: 6,2 mil. Kč



15

Poskytnutá podpora v investičních 
pobídkách

▪ CZ-NACE 23.1 Výroba skla a skleněných výrobků 
(2018 – 2019):

o 3 žádostí (Heinz-Glas Decor s.r.o. - 2 žádostí; 
EuropTec s.r.o. (původně GLAS TROESCH SAFETY 
GLAS s.r.o.))

• celková výše veřejné podpory: 262,08 mil. Kč
• celková výše investice: 1 048,35 mil. Kč

o v lednu 2025 podala žádost o strategickou investiční 
akci společnost Pittsburgh Corning CR, s.r.o. 
(rozšíření výroby pěnového skla) 
• výše investice: 820 mil. Kč
• výše veřejné podpory: 328 mil. Kč



16

Děkuji za pozornost!


	Snímek 1:  
	Snímek 2: Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (2021 – 2027)
	Snímek 3: Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost - výzvy
	Snímek 4: OP TAK (podpora za období 2021 – doposud)
	Snímek 5
	Snímek 6: Národní plán obnovy ČR (2021-2026) – otevřené výzvy 
	Snímek 7: Národní plán obnovy - poskytnutá podpora v číslech 
	Snímek 8: Finanční mechanismy k přechodu na nízkouhlíkové hospodářství (1)
	Snímek 9: Modernizační fond – aktuální výzvy
	Snímek 10: Finanční mechanismy k přechodu na nízkouhlíkové hospodářství (2) 
	Snímek 11: Finanční mechanismy k přechodu na nízkouhlíkové hospodářství (3)
	Snímek 12: Kofinancování evropských projektů 
	Snímek 13: Podpora VaVaI v gesci MPO
	Snímek 14: Podpora VaVaI v číslech 
	Snímek 15: Poskytnutá podpora v investičních pobídkách
	Snímek 16

